

Przedpłata

w Krakowie:
rocznie zhr. 16—
kwartalnie „ 4—
miesięcznie „ 1.35
Za odnośnienie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20—
kwartalnie „ 5—
miesięcznie „ 1.70
Za granicę:
miesięcznie zhr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.
Niedzielný 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia

Za wiersz 6 ct. od
wyrazu w drobnych
ogłoszeniach 1¹/₂ ct.
W „Nadesłanem“
wiersz zwykły 20 ct
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratowe-
go upelnomocnieni
St. Cyrankiewicz i Spółka.

Rękopisów redak-
cja nie zwraca.

Adres Redakcji:

Kraków, ulica św. Anny 1. 3.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Adres Administracji:

Kraków, Rynek główny 1. 22.

Z bieżącej chwili.

Jak zwykle, parlament włoski został otwarty z wielką uroczystością i król wygłosił mowę programową. Od pałacu Kwirynalskiego do Monte Citorio, gdzie zasiada Izba deputowanych, wszystkie ulice i place były wspaniale dekorowane. Wszędzie stały szpalery wojska i po całej drodze król Humbert był entuzjastycznie przez ludność witany. Gdy to piszemy, nie nadeszły jeszcze depesze o przemówieniu królewskim i tylko według półurzędowego dziennika *Opinione*, możemy donieść, że panujący zaczyna robić oszczędności od własnej osoby i sam sobie zmniejsza listę cywilną o 2 miliony franków. Następnie wyraził on ubolewanie z powodu śmierci cesarza rosyjskiego i zapewnił, że pokój europejski jest zabezpieczony na dłuższy czas. Minister skarbu ma przedłożyć cały szereg oszczędności, które wyniosą około 18 milionów. Krążą pogłoski o zaprowadzeniu monopolu zapalek. Przyniósłby on w każdym razie około 5 milionów fran. Gdyby wszystko poszło swoim trybem, to w przeciągu trzech lat niedobór zostałby zupełnie usunięty. Są to jednak tylko poboczne życzenia pana Sonnino, piastującego klucze kasy państwowej, gdyż niedobór we Włoszech jest chorobą chroniczną, a wojna cłowa z Francją przyniosła dotąd Włochom straty miliardowe. Francja, jako kraj kolosalnie bogaty, może długo przetrzymać przesilenie, ale klasyczna ziemia italska znana jest ze swego klasycznego ubóstwa i owa walka podkopła dobrobyt całego kraju. Tymczasem stosunki polityczne między obydwoma państwami coraz więcej się zaostrzają, a świeże przyaresztowanie kapitana sztabu francuskiego, który bezwiednie przeszedł granicę włoską, oburzyło do najwyższego stopnia opinię publiczną we Francji. Rząd włoski związany jest silnie z Niemcami i Austrią. Ludność nienawidzi dziś Francuzów, a Crispi jest fanatycznym zwolennikiem trójprzymierza. Wobec tych danych, o wstrzymaniu wojny cłowej nie ma co mówić, a dopóki ona trwać będzie, wszelkie zaprowadzone oszczędności nie wiele pomogą budżetowi, który zawsze będzie się rozpoczynał i kończył niedoborem.

W tych dniach ambasador francuski przedstawił Zolę królowi Humbertowi, który głośnego pisarza francuskiego przyjął bardzo życzliwie; w rozmowie zaś swojej głównie na to nacisk położył, że prasa francuska niesłusznie Włochy napada, gdyż one niczego więcej nie pragną, tylko pracy i pokoju. Król zapewnił przy tej sposobności, że sam Crispi, poczytywany we Francji za wroga, jest wielbicielem Francuzów.

Król włoski już po raz drugi w tym roku wynurza swoje sympatje dla Francji, jakby ją chciał koniecznie przejednać i pozyskać. Tymczasem o porozumieniu między dwoma narodami tak długo mowy nie będzie, póki Włosi stać będą przy trójprzymierzu. Francja zrobiła z nich naród i państwo, oni zaś tak się wywdzięczyli, że zawarli sojusz z jej wrogiem śmiertelnym, z Prusakami.

Socjaliści belgijscy nie są jeszcze zadowoleni odniesionymi zwycięstwami w parlamencie i radach prowincjonalnych. Chcą oni zaprowadzenia ogólnego głosowania podczas wyborów do rad municypalnych. Tak liberalni, jak i klerykalni posłowie stanęli silnie przeciwko tym rozstrzeżeniom. Gdyby rzeczywiście przyszło do tego, to miasto: Bruksela, Antwerpja, Leodjum, Gandawa i wszystkie inne centra przemysłowe dostałyby się w moc socjalistów. Ogólny głos nie życzy sobie reformy wyborczej co do rad municypalnych, gdyż w połowie miast burmistrza-

mi zostaliby socjaliści. Ponieważ policja należy do władzy burmistrzowskiej, więc nastąpiłyby ładne stosunki.

Lord Roseberry jest skłonny przyjąć deputację armeńską. Depesza do *Daily-News* z Konstantynopola donosi, że dzięki energicznemu stawieniu się ambasadora angielskiego, wytoczonemu zostanie surowe śledztwo przeciw władzom tureckim w Armenji i będą tam zaprowadzone pewno ulgi.

Wiadomość podana przez *Figaro*, jakoby ambasador niemiecki w Paryżu, hr. Münster, zażądał od ministra spraw zewnętrznych Hanotaux wyjaśnienia, z powodu napadu dzienników na pełnomocników wojskowych, okazała się z gruntu fałszywą. Ambasador niemiecki od pewnego czasu jest chory i nie opuszcza swego pokoju. Minister Hanotaux był co prawda u niego w wizytę, ale to miało charakter tylko czystej grzeczności.

RADA PAŃSTWA.

Wiedeń 3 grudnia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(Sm.) Początek posiedzenia godz. 11 przed południem. Na ławie ministrów: Bacquehem, Jaworski, Madeyski, Plener. Ostatni przedkłada tymczasowy budżet na czas od 1 stycznia do 31 marca 1895. Izba odsyła to przedłożenie do komisji budżetowej.

P. Pernerstorfer interpeluje rząd w sprawie wykonywania ustawy o policyjnym wydaleniu i o szupaństwie.

Izba przystępuje do dalszego ciągu rozprawy szczegółowej nad ustawą o pijaństwie. Sprawozdawca Szuklje wnosi, aby § 8 i następujące postanowienia ustawy odesłać napowrót do komisji gospodarczej.

Koło polskie wystąpiło na wczorajszym swem posiedzeniu przeciwko zmianie tego paragrafu, przedsięwziętego przez Izbę w tym kierunku, iż karze nie podlegają pijani, ale tylko ci, co ich do pijaństwa pobudzili. Koło uchwaliło dalej albo przeprowadzić pierwotne brzmienie tego paragrafu, odpowiadające w zupełności odnośnemu postanowieniu galicyjskiej krajowej ustawy o pijaństwie, albo też głosować w trzecim czytaniu przeciwko całemu projektowi ustawy.

W rozprawie nad wnioskiem sprawozdawcy Szukljego biorą udział posłowie: Kramarz, Menger, Götz, Kaizl i Lupul. poczem Izba, pozostająca widocznie pod wpływem uchwały Koła polskiego, odsyła go, w myśl wniosku sprawozdawcy projektu, do komisji gospodarczej.

Sprawozdawca Steinwender wnosi, w myśl przedłożenia rządowego, przedłużenie terminu spłaty udzielonej miastu Stryjowi pożyczki r. 1886 państwowej bezprocentowej zapomogi o lat pięć i rozdzielenie spłaty na lat dwadzieścia, zamiast dziesięć.

Vaszaty żąda większego uwzględnienia Czech przy zapomogach państwowych. Mówi w części po niemiecku, w części po czesku.

Izba uchwała, co do miasta Stryja, wniosek sprawozdawcy Steinwendera, poczem przechodzi do dalszego punktu porządku dziennego, mianowicie do przerwanej od mniej więcej dwóch tygodni szczegółowej rozprawy nad projektem nowej ustawy karnej, w szczególności zaś nad pierwszą jej częścią (ogólne postanowienia).

Rozprawa toczy się przy §. 1 i 8 o zasadę kary śmierci.

Przemawia sprawozdawca Kopp, następnie Slavik, Scheicher i inni.

Z KRAJU.

Lwów 3 grudnia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(C) W powietrzu wiszą tragedje. Jesteśmy na wszystkie strony omotani procesami o sensacyjne morderstwa, przed przystęgniętymi rozgrywają się dramatyczne zawikłania, po za Izbą sądową ludzie wymierzają sobie doraźne satysfakcje za pomocą rewolwerów i brzytw. Oto najświeższy fakt, który dziś po południu wydarzył się i wstrząsnął całym miastem. Bohaterem zajścia jest człowiek, należący do sfer inteligentnych, właściciel biura wywiadowczego przy ulicy Czarneckiego 1. 6, Ferdynand Langfort. Dziś w samo południe, podczas jego nieobecności, wkroczyli do mieszkania żydzi, ażeby za jakieś niezapłacone pretensje pozabierać z pokoiów pożyczone meble. Mimo opozycji ze strony żony Langforta, mimo, iż biedna kobieta ze łzami w oczach zapewniała, że pretensja będzie natychmiast uiszczoną po powrocie męża, niewzruszone pijawki dokonały swego dzieła. Langfortowa natychmiast zawiadomiła o wypadku męża, który fjakrem przybył w pół godziny po zabraniu mebli z mieszkania. Za chwilę krótki, przeraźliwy krzyk w mieszkaniu Langfortów sygnalizował jakąś katastrofę. Zatrwożeni współlokatorzy wpadli do pokoju, z którego wydobył się okrzyk i zadrżeli z przerażenia. Langfortowa broczyła we krwi na podłodze zastrzelona przez męża z rewolweru, sam Langfort zaś konał, drugim strzałem targnąwszy się na własne życie.

Co właściciele zdecydowało o strasznym morderstwie i samobójstwie — nie wiadomo. Ile jest związku pomiędzy sceną zabrania mebli z mieszkania Langfortów, a katastrofą, pozostanie również zagadką. W każdym razie, dla oświetlenia dramatu, dodać należy, że taka scena, jak publiczne zabieranie mebli w mieszkaniu ludzi, zaliczających się do lepszych sfer towarzyskich, była wysoce kompromitującą i mogła spowodować krok rozpaczyliwy. W mieście utrzymuje się pogłoska, iż jedynym powodem zbrodni, była nędza.

Drugi fakt samobójstwa, daleko sensacyjniejszy, gdyż dotyczący człowieka, który zajmował w literaturze i w życiu publicznym wybitne miejsce, zdarzył się również dziś, o godzinie 12 w południe. Hr. Wiktor Baworowski, znany pod pseudonimem „Wiktor z Baworowa“, jako tłumacz poetów angielskich, zarządził się brzytwą w własnym mieszkaniu przy ulicy Kornela Ujejskiego (dawna Lipowa) 1. 2. Jest to znany w całym Lwowie dom, niegdyś arsenał Grodzickich, jeden z zabytków dawnego budownictwa lwowskiego, zawiera zbiory naukowe Baworowskich. Szczegóły samobójstwa hr. Wiktora Baworowskiego brzmią następująco: Przed godz. 12 wystąpił Baworowski służącego do miasta, pod pozorem zmienienia pieniędzy na drobne. Chciał go się pozbyć. Po wyjściu służącego, chwycił brzytwę i jednym cięciem rozplątał sobie gardło. Olbrzymia fala krwi zalała podłogę. Hr. Baworowski przed dwoma miesiącami przybył do Lwowa z dóbr swoich w tarnopolskiem, dla kuracji oczu. Od 6 tygodni nie wychodził z mieszkania, leżał w ciemnym pokoju. Prawdopodobnie rozstrój nerwów popchnął go do samobójstwa. Baworowski był milionerem.

Prezydent wyższego sądu krajowego, Jakób Simonowicz, podał się wczoraj do dymisji. Po otrzymaniu dymisji, wyjedzie p. Simonowicz ze Lwowa i osiedzi w dobrach swoich na wsi. Spodziewanym następcą jest wiceprezydent wyższego sądu krajowego, Tchórzniński. W tutejszych wysokich sferach obiega uporeczywie pogłoska (przyjmujemy ją z zatrzeżeniem), że teraźniejszy minister oświaty, dr Madeyski, złoży niebawem tekę ministerjalną i obejmie opróżnione się mającą posadę przy-

denta sądu krajowego. Analogicznie stało się z drem Steinbachem, który po złożeniu teki, objął posadę w najwyższym trybunale.

W teatrze dziś dopiero rozpoczął się właściwy sezon dramatyczny, opóźniony wskutek pobytu Modrzejewskiej. Jesteśmy pewni, że dramat, prowadzony przez fachowego literata, będzie lepiej wyglądał, aniżeli wtedy, gdy losami jego kierował syndyk propinacji i adjunkt Wydziału krajowego. P. Przybylski ma dużo do pokonania, piętrzą się przed nim ogromne trudności, stan teatru jest rzeczywiście położenia godny, ale trzeba cierpliwie czekać, gdyż jednym pociągnięciem pióra, niepodobna naprawić kilkoletnich grzechów. Będziemy szczęśliwi, gdy będziemy mogli perjodycznie stwierdzać postępy sanacji teatralnej.

Dano dziś kilka jednoaktówek oryginalnych po raz pierwszy. Rozpoczął znakomity autor „Dramatu jednej nocy“, drobnostką sceniczną pod tyt: „Gdyby nie pan prezes“. Jest to rzecz zalecająca się przedewszystkiem żywym, dowcipnym dialogiem, finezją w wykonaniu i wzorowym wierszem. Młode małżeństwo gniewa się. Dąsy, foiby, małe piekielko domowe. Na szczęście znajduje się złoty łańcuch zgody i jest nim... raut w Kole. Drobiazg zrozumiały przedewszystkiem dla osób grupujących się w Kole literackim i nawet dla Koła umyślnie napisany, przyjęto brawami.

Druga z rzędu posłała najnowsza jednoaktówka naszego najlepszego... specjalisty (przepraszam za wyrażenie, ale nie mam lepszego pod ręką) od jednoaktówek i zarazem dyrektora Zygmunta Przybylskiego pod tyt: „Na przekór“. Motyw wzięty z życia sfer rzemieślniczych, trochę słabszy w założeniu, aniżeli ten, który Przybylski tak świetnie uchwycił w „Fotografii Jędrusia“, przeprowadzony został z niezrównanym humorem i zachowaniem charakterystycznych cech tej afery. Majstrów kłótniwa, przekomrzająca się ciągle i zła (wszystkie majstrowe są złe i kłótniwe w komedjach) młody pracowity czeladnik, zakochany w majstrównie, dalej majster, który zaprzedał córkę staremu i brzydkiemu swojemu przyjacielowi, wszystko to przypomina mimowoli poczciwą atmosferę z komedji Korzeniowskiego, ale jest uchwycone z zupełnie innej strony, (w postaciach jest mniej tendencyjnego malowania skrajnymi kolorami) więcej czuje się tu rzeczywistości, a mniej naciągania szczegółów i osób do wypisanego z góry moralnego sensu. Panu Przybylskiemu zrobiono serdeczną owację. Po trzeciej salwie oklasków dyrektor uśmiechnięty, w otoczeniu aktorów pokazał się publiczności. Artyści grali dobrze, a przedewszystkiem niezrównana w rolach takich majstrowych, pani Gostyńska. Wybornym czeladnikiem był p. Walewski, jeden z najinteligentniejszych naszych artystów.

Lwów d. 2 grudnia

(Lustracja majątków gminnych. — Budowa kolei lokalnych).

W wypadkach wykrycia braków w funduszach gminnych zdarza się często, że naczelnicy gmin, względnie inni członkowie zwierzchności gminnych, tłumaczą się, iż użyli zapasów kasowych na częściowe lub całkowite pokrycie zaległych podatków, w razie zaś wykrycia braku w funduszach podatkowych, twierdzą, że opędzili niemi potrzeby bieżące gminne. W celu zapobieżenia na przyszłość podobnym, zwykle z prawdą niezgodnym wybiegom, które w wysokim stopniu utrudniają wykrycie właściwego stanu rzeczy, krajowa dyrekcja skarbu wydała polecenie swym podwładnym organom, powołanym do dozoru nad ściąganiem podatków, aby w razie wykrycia defraudacji, odnosiły się do wydziałów powiatowych z prośbą o równoczesne przeprowadzenie likwidacji funduszy gminnych i dopiero na podstawie wyniku likwidacji tych funduszy i podatków gminnych, zastosują one w ustawie uzasadnione środki. Wydział krajowy wezwał wskutek tego wydziały powiatowe, ażeby ze swej strony udzielały chętnie pomocy delegatom władzy politycznej w tym kierunku i aby uskuteczniały likwidację funduszy gminnych przy wspólnym porozumieniu i równocześnie z likwidacją podatków, przeprowadzoną przez organa władzy podatkowej.

Pertraktacje delegatów Wydziału krajowego z ministerstwem handlu w sprawie wspólnego poparcia budowy kolei lokalnych, przy pomocy subwencji państwowej i krajowej, zostały już ukończone.

Zastępca marszałka krajowego p. Chamiec i członek Wydziału krajowego p. Jędrzejowicz, powrócili już z Wiednia do Lwowa. Obecnie zasięgnie Wydział krajowy opinii krajowej Rady kolejowej, która zbierze się dnia 6 b. m., co do akcji krajowej w przedmiocie popierania budowy kolei lokalnych, a następnie na podstawie wyników konferencji w ministerstwie odbytej i opinii krajowej Rady kolejowej, przedłoży Wydział krajowy Sejmowi konkretne wnioski w tej sprawie.

ZE ŚWIATA.

Wiedeń d. 3 grudnia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Cesarzowa Elżbieta odjechała wczoraj do Miramare, a dziś wsiadła na pokład statku „Miramare“ i udała się w podróż do Algerji.

Niektóre pisma wiedeńskie i peszteńskie doniosły, że król serbski ma się wkrótce zaręczyć z arcyksiężniczką austriacką. Wiadomość jest z gruntu fałszywą i w najwięcej interesowanych kołach, nie o tem nie wiedzą.

Konferencje biskupie, które się odbywały w arcybiskupim pałacu, pod przewodnictwem kardynała hr. Schönborna, zostały już zamknięte. Większość uczestników rozjechała się do swoich diecezji.

Dzienniki żydowskie wylewają łzy gorzkiego żalu nad wyjazdem profesora Brentano, który po dwudziestoletnim pobycie w Wiedniu, idzie szukać szczęścia gdzieś indziej. Jak wiadomo, zajmował on stanowisko prywatnego docenta filozofji na tutejszym Uniwersytecie. W tych czasach ubiegał się o katedrę filozofji, lecz z powodu jego wolnościowych zasad, stanoweżo mu jej odmówiono. Rozirytowany porzucił niewdzięczną ziemię i otrząsnąwszy proch z sandałów udaje się do starej Helwecji, aby tam szerzyć światło wśród prawowiernych wyznawców Lutra i Kalwina.

Wiedeński Yockey-Club został właścicielem ziemskim. Wczoraj podpisał kontrakt notarialny, mocą którego dobra Kottlingbrunn, leżące w bliskości Vöslau, przeszły w jego posiadanie, za cenę złr. 300.000. Będzie tam założoną szkoła trenowania koni.

W Krems odświeżono pomnik cesarza Józefa II. Ładne i miłe miasteczko, udekorowano wspaniale. Wszędzie masy zieleni i kwiatów. Flagi, sztandary i dywany, zwisały się z wszystkich dachów i okien. Właściwa uroczystość odbyła się w kościele. Następnie udano się na główny plac. Tutaj uszykował się cały pochód i wyruszył z muzyką na czele, do parku miejskiego, gdzie stoi pomnik. Po mowie burmistrza, dra Heinemanna, przy odgłosie hymnu narodowego i wystrzałów z moździerzy, odkryto pomnik cesarza, który głównie przyczynił się do podniesienia oświaty w Austrji. *Swój.*

Warszawa d. 1 grudnia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

△ Sprawa otwarcia rządowych teatrów warszawskich poszła w odwłokę. Już od poniedziałku, d. 26 listopada mogły się rozpocząć przedstawienia tak, jak je rozpoczął cyrk, jak je rozpoczynały d. 27 listopada teatry prywatne w Rosji i w Królestwie Polskiem. Nie wiadomo jednak, czy ową zwłokę należy uważać za korzystną, czy za szkodliwą dla teatrów warszawskich, szkody ograniczyłyby się jedynie do strat materialnych. Przepisy, wydane w Petersburgu co do teatry, mówią wyraźnie i teatry prywatne będą zamknięte do 25 listopada włącznie; teatry cesarskie do 13 grudnia b. r. Pytanie jednak, czy teatr rządowy jest teatrem cesarskim? Faktycznie nim nie jest, ponieważ oposażenia i teatrów samych i aktorów w teatrach cesarskich Petersburga, tudzież Moskwy przewyższają dziesięciokrotnie zasilek skarbowy, pobierany przez teatry rządowe w Warszawie. Jeżeli więc władze wyższe zamierzają wciągnąć te ostatnie do kategorii teatrów cesarskich, byłoby to dla Warszawy oraz dla samej instytucji zysk niemały: aktorzy braliby większe pensje, byłiby etatowymi urzędnikami, otrzymywaliby emeryturę, oraz rozmaite przywileje; również i autorzy uzyskaliby więcej za swe utwory, podczas gdy do tej pory honorarja autorskie są śmiesznie małe, bo zastosowane do rozporządzeń wydanych przed laty, zżaje się trzyczciestu.

Nowości literackich sypie się teraz mnóstwo; rzeczy gorsze i lepsze, mniej więcej reklamowane,

co już zależy od stosunków osobistych autora w gronie krytyków, a raczej od stosunków nakładey-księgarza z całym światkiem dziennikarstwo-literackim. Ogromne bowiem współzawodnictwo i autorów i firm nakładowych wywołało w Warszawie takie same zjawiska opłakane, jak w Niemczech, Francji, Anglii; piśmiennictwo stało się rynkiem handlowym, uczestnicy którego posługują się bardziej handlowymi, niż literackimi sposobami ubiegania się o powodzenie. Duża firma nakładowa, a mamy ich w Warszawie kilka, posiada bardzo prosty sposób zjednywania literatów i zapewnienia sobie ich pochlebnych głosów o swoich wydawnictwach; każdy z nich dostaje „robotę“ to jest tłumaczenie, lub opracowanie jakiegos dzieła, dzięki czemu wpływa mu sto, dwieście, trzysta rubli. Położenie literata czy dziennikarza w Warszawie jest ciężkie; zarobek nietatwy; trzeba tedy być wyrozumiałym na błędy oraz usterki wydawnictw, puszczonech w świat przez „dającego zarobek“ nakładcę.

Istnieją w Warszawie firmy księgarskie w każdym, literalnie w każdym czasopiśmie posiadające jawnie albo tajnie „swojego człowieka“, który o ich nakładach „pamięta“. Minęły już bowiem te czasy, kiedy o powodzeniu książki rozstrzygał albo przynajmniej rozstrzygać usiłował krytyk-estetyk poważny artykułem. Obecnie nawet w krytyce literackiej króluję reporter, który krótkimi a częstemi wzmiankami może książkę zapewnić wziętość i pokup, albo też zabić ją głuchem, bezwzględem milczeniem.

Prócz jenerała Karandjejewa, prezesa dyrekcji teatrów, ciężko też zapadł na zdrowiu i redaktor *Warszawskiego Dziennika*, znany powieściopisarz rosyjski, p. Wsiewołod Krestowski. Podobno owo cierpienie jest natury nerkowej, a więc bardzo poważne. Powszechnie też mówią, że ma on ustąpić ze stanowiska, gdyż do dalszej pracy dziennikarskiej zdolnym już nie jest. Różnił się on dodatnio od swego poprzednika, prof. Kułakowskiego, większym taktem i znajomością lepszą techniki dziennikarskiej. Z owem ustąpieniem Krestowskiego ma być złączoną, jak zapewnia korespondent warszawski dziennika *Nowoje Wremia* w Petersburgu, zupełna reforma *Warszawskiego Dziennika*, ponieważ i za Kułakowskiego i za Krestowskiego nie odpowiadał on wymaganiom czytelników rosyjskich, zamieszkałych w Królestwie Polskiem.

Prócz organów czysto urzędowych, jak *Wiadomości Gubernialne* w każdej gubernji, wychodzi jeszcze w Warszawie (tutaj nawet wśród Rosjan mało znany), *Biesiada*, dwutygodnik rolniczo-popularny, ilustrowany, dla chłopów, byłych unitów gubernji siedleckiej i lubelskiej, oraz Litwinów w gub. suwalskiej. W swej części rolniczej ma być to organ istotnie dobry, bo pracujący dla niego profesorowie instytutu leśniczo-agronomicznego w Puławach, uczeni, lecz zarazem popularyzatorowie. W innych działach *Biesiada* propaguje prawosławie oraz ideę „ruską“ tudzież rusyfikacyjną; dlatego też kancelarja jenerał-gubernatora kupuje i rozsyła darmo właścicielom wyżej wymienionym, 2.500 egzemplarzy; całość nakładu ma dochodzić do 6000 egzemplarzy, ponieważ prenumeruje go sporo właścicieli z Podola, Wołynia i Litwy tych okręgów, gdzie przeważa ludność prawosławna.

W ostatniej chwili rozeszła się wiadomość, że jenerał-gubernator Hurko podał się do dymisji. Powodem tego kroku miało być niezatwierdzenie syna jego, obecnie pełniącego obowiązki wicegubernatora warszawskiego, dyrektorem kancelarji jenerał-gubernatora. Jest to stanowisko niemal pierwsze w kraju po samym jenerał-gubernatorze; nie ten ostatni, lecz dyrektor jego kancelarji właściwie rządzi krajem; nie więc dziwnego, że młodszemu Hurce uśmiechał się taki awans; byłby on atoli przeciwny prawu, które zakazuje, by syn pełnił obowiązki urzędowe przy boku ojca. W tem też zakazie leży powód odmowy, który sobie jenerał-gubernator tak bardzo wziął do serca.

Paryż 1 grudnia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Prezydent Rzeczypospolitej, udziela trzy razy tygodniowo audjencji w pałacu Elizejskim wszystkim bez wyjątku. Za prezydentury Carnota, lista osób zapisanych na audjencję, nigdy nie była ogłaszana w dziennikach. W rzadkich tylko wypadkach podawano do dzienników, gdy jaka znakomitość europejska lub po za europejską, zjawiała się na salnach pałacu Elizejskiego. Casimir-Perier po-

SKŁAD LAMP
R. DITMAR
 KRAKÓW,
 Rynek główny 12.

K. KNOBEK
 i Spółka
 w Krakowie,
 ulica Florjańska 1. 23
 POLSKA

Dzielnice na części
 w dowód wielkości kawałków
Taniej jak mięso wołowe
 kuropatwy, beczany, bekasy.
 dzkie kaczki i drób sycylijski
 po najtanszych cenach.
Osobliwy bulion z dziczyzny własnego wyrob. Zamówienia zamieścić w ul. Seryjskiej 3, poczta, odpowiednio.

Legum. Pleoz. Przyat Zupy
 Obiad za 75 centów z 4 dan.
 Sroda z Gruchnia
 Zupa z drobitki
 Rosół z knedlami
 Consomme z wermiszel.
 Jajka sur. je pla
 Paszet w anaszkuku
 Męzg. smażony
 Sz. mięsa sos szampion.
 Koshout angieliski
 Kotellet wol. po tyrolsku
 Kotellet barani ale soubis
 File wol. ale marsal
 Pierozki z mięsa
 Sewerynka z owocami
 Sery — Owoc — Kawa
 Kolaćca z 3 dan 75 ct

SKŁAD MASZYN DO SZYCIA
 M Niemetz, mechanik
 Kraków, Sukiennice Nr. 30.
 Maszyny Singera od 25 zł. 1 wyżej. — Goldwaka 10^o krawal. Maszyny atoleżony w 1872 roku.

CYRK JANSIY I LEO.
 We środę dnia 5 grudnia wietorz o godz. 8
WIELKIE ŚWIETNE PRZEDSTAWIENIE
 Przedostatni występ
 Programy M. TRIFLOWA z jego uwagowaniami słonia-
 mi, dogami, krowkami i małpami.
 W Krakowie jeszcze nigdy nie widziane! Na zakoń-
 czenie po raz I-owy: Sensacja! Wielkie powodzenie!
D. J. A. B. E. L.
 na wierzchu świata czy! Bijka między boginią i pie-
 kiem. Wielka wystawowa. patkominia z bułkami i pro-
 szczykami sztucznieimi ognikami na widelisko wpro-
 dżona i aranżowana przez dyr. Jansy. Muzyka uny-
 śnie do tego skomponowana przez Br. West-Wahla.
 Jutro przedstawienie
 DYREKCJA.

Oszustwo.

Donoszą nam, iż jakieś indywiduum skupuje próżne fiaski, — takowe napełnia bezwartościowym płynem i sprzedaje je po niskich cenach 50 do 90 ct. za fiaskkę jako rzekomo prawdziwy Odol w handel puszczając. Zapewniamy osobie, która pierwsza nazwisko tego człowieka nam wskaże, tak żebyśmy go mogli sądownie ścigać,

wysoką nagrodę.

Fiaski te oszukaniec napełnione poznają łatwo po tem, iż inny człowiek honorowy naszą nazwę Odol używa, ażeby pod tym nazwiskiem Pastę do zębów sprzedawać. Ażeby Publiczność jeszcze lepiej obakamuć, naśladował ten człowiek prawie całkiem dokładnie nasze etykiety i nasze klisze. Szanowna Publiczność, którą się w ten sposób w błąd chce wprowadzać, raczy na to baczyć, iż Odol tylko wtedy jest prawdziwym, gdy takowy w naszych patentowanych fiaskach się znajduje, które u dołu są odrysowane.

Drezdniekie chemiczne laboratorium Lingner.



Odol jest tylko prawdziwym w naszych patentowanych fiaskach.

Stala cena 1/1 fiaska zhr. 1 w. a. Nr. 900

ALPESTRÉ
 wódka
 SPÓŁKA PRZEMYSŁOWA
 do fałwego sporządzenia sprawnego najpiękniejszego
 GALLIERY A LA MARTREUSE
 Generalny Skład dla Krakowa
 Krakowskim w Rzeszowie i Antoniego Korpińskiego

Podpis naszego Generalnego Dostawcy:
Anton Karpiński
BACZNOŚĆ!
 Zwracamy uwagę na to P. T. Publiczności, że tylko wiencaś sa bezwarunkowa prawdziwość ręczymy, jeżeli opaska każdego pudełka zaopatrzona jest naszym własnoręcznym podpisem, jakoteż podpisem naszego ódniesnego Generalnego Dostawcy.

Cena za pudełko **ALPESTRÉ** na 2¹ litry likieru żółtego 75 ct. na 2¹ litry likieru zielonego 85 ct. wraz z filtrem i sposobem używa. — Serwiette **Hygienique** zamiast pudru do upiększania twarzy za pudełko wystarczające na 2 miesiące i zhr. 95 ct.
Skład u Józefa Hanaka, Szewska 5, w Krakowie. 1907 104

1860
 T.P.A.P.M.
 C. NETEPBYPTB.
 BR. BILEWSKY
 Medallion
 RUBBER CO.

Osoba w średnim wieku, znająca krawieczyznę i kroje daniejskie, poszukuje zajęcia w mieście lub na prowincji. Posze restaurato pod J. W. Kraków. 1911-1-2

W Krakowie, obok kościoła Najśw. Pauny Marii. 9-25
 W drukarni W. Kordeckiego w Krakowie. 1372

IRADA
 Towarzystwa pożyczkowego i oszczędności „Wzajemna Pomoc” w Podgórzu
 podaje do wiadomości
 iż od dnia 1 stycznia 1895 r. pnieć będzie od wkładów składanych na oszczędność na nowe książeczki tylko 4 1/2% wkładki, zaś ulokowane przed dniem 1 stycznia 1895 r. oprocentowane będą 8% do dalszego postanowienia na 5%.
RADA.
 1368 1-3



PRZADKA w Krośnie
 Kraj. Towarzystwo tkackie
 Polecza Szanownej P. T. Publiczności, skawne z dobroci, czysto linaie
PLÓTNA KORCZYNSKIE
 BIELIZNĘ STOŁOWĄ
 własnego wyrobu.
 Krajowe Towarzystwo tkackie „Prządka” utrzymuje w Korczynie przestrio 800 krosien w ruciu, w Krośnie posiada własną fabrykę Blienu i apertury, jedyną w kraju. Wyborną przędzę sprowadza z pierwszorzędnych przędziń. Wszelkie zimowienia przyjmująe bądź „Prządka” w Krośnie handlowego w Łowicze, ul. Jagiellońska 1. 3, które utrzymuje składy wyrobów „Prządki” w Centralnym Barazarze krajowym w Łowicze i w swym Magazynie wyrobów płodienych „Prządki” w Krośnie.
 *) Celem uniknięcia pomyłek przy zamówieniach zastrzegamy, że Krajo-
 we Towarzystwo tkackie „Prządka” nie ma nic wspólnego z Krajowym
 Towarzystwem handlowym w Krakowie.

CONIAK 1284
 specjalna francuzka marka, wysmienity gatunek, faszeczka 4-ro litrowa zhr. 5-20, karton z 2 oryginalnymi fiaskami po 3/4 litr zhr. 3.30.
Londyńska kawa
 palona i mielona 1284
 z obłatków najlepszych sort kawy, jak: Ceylon, Jawa, Domingo, Guatemala i t. p. aromatyczna i silna, jedna puszcza blaszana 4 kg. czystej wagi wewnątrz zhr. 4.80.
 Wszystko za pobraniem pocztowym oclone i opłacone do wszystkich miejsc Austrii-Węgier, wysyła
R. MAITI
 w Capodistryi.

Jad Erker
 w Krakowie ulica Szewska Nr 3
 Z powodni konkurencji sprzedaje wszystkie Lampy niżej cen fabrycznych — Utrzymuje na składzie najlepsze Matie niesploitingę z pierwszorzędnym talnery.
Rozwódz Nafity
 dla dogodności P.T. Publiczności rozsyłamy Nafte od 1 litra wyżej do mieszkan. Prze zakupnie kąpiów **odstępnie 10% rabatu.**
 Polecam mydło, sodę, krowal do prania, świece Apollo i Lolorowy, świece Zachęty, latarnie, szczytki oraz wszelkie przybory do kąpi i t. Z poważaniem
Jan Erker. 1308 8-32

Po cenach warszawskich nowo utworzony
SKŁAD HERBATY
 Karawanowej Kjachtyńskiej z Syberji
 firmy „TSIN-KUN”
 Zastępca i właściciel sklepu
Józef Rybicki
 Kraków, ulica Florjańska Nr. 28. 23 10

KAROL MARKUS
 w Krakowie przy ul. Szpitalnej Nr. 18
 wyraża i utrzymuje w wielkim wyborze: wanny, fotele do kąpiei także z ogrzaniem, prysznic, wszelkie przyrządy do kąpi i kąpiei Kneipowskich, klozeta pokojowe i rękannatowe.
 Pracownia poleciona przez Tow. Lekarskie. — Odznaczona na wystawie Teatarskiej medalami wielkim srebrnym, na wystawie Krajowej dyplomem honorowym. 32 20
 Redaktor odpowiedzialny Józef Regeusz.